
ERZURUM VE YÖR.:ESİNDE EV TEKE BÖCEGİ [Hylotrupes
bajulus (L.) Serville] VE DİGER BAZI TEKE SÖCEKLERİ

Hikmet ÖZBEK (1)

ÖZET

Ev ıeke böceği (Hylotrupes bajulus)'nin Erzurum ve yöresindeki
qhşap kanıtılarda önem/i derecede zarar yaptığı ve hatta bazı konutların

kullanılamaz hale geldiği saptanmıştır. Bu böçeğin /arvaları odun/arın

içerisinde galeri/er açmakta; rutubet ısı ve odunların ihtiva ettiği gıda f
maddelerine bağıl olarak, birkaç yılda olgun larva haline gelmekte ve
meydana getirdiğl pup odacağında pup olmaktadır. Ergin böcekler, aç
tıklm ı oval deliklerden dışarı çıkmakta, bu da en fazla temmuzda olmak-
ta ve eylüle kadar devam etmektedir.

Erzurum şehir merkezindeki bazı ahşap evlerde ve Oltu'ya -bağlı

Başakb köyünde yapılan incelemelerde; böcek populasyonunu» çok
yüksek olduğu görülmüştür. Buna etki eden faktörlerin başında,. binaların

toprak damlı olması nedeniyle odunların böceğin arzu ettiği miktarda
rutubete sahip olması re halkın inşaatta düşük kaliteli kereste kullan
malarımn olduğu tahmin edilmektedir.

Ev ıeke böceği ile savaşta değişik yöntemler tatbik edilmektedir.
Bunlar; ı. Zararlının bulunduğu binalata sıcak hava verilerek ısıtılması.

2. Binaların methyl bromide veya HCN gazı ile fumigasyonu, 3. 0
dunların yüzeyden firça veya püskürtme suretiyle ilaçlanması. 4. Fazla
zarar görmüş odunların koruyucu maddelerle muamele edilmiş yeni
odunlar/a değiştirilmesi.

Bu çalişmadaki gözlemler; ev teke böceği ile mutlaka savaşılması

gerektiğin~, orman ve zirai mücadele teşkilatlarının bu konuya eğilmele

tinin faydalı olacağını ortaya koymuştur.

Ev ıeke böceğine ilaveten, Erzurum ve yöresinde muhtelifbitkilerde
zarar yapall Cerambycidae familyasma giren 30 tür tesbit edilmiştir.

Bunların hemen tamamı Erzurum re yöresi için, 14 tanesi de Türkiye için
yeni tür/erdir.

(1) Atatürk Ün. Ziraat Fakültesi, Bitki KoruIİla Bölümü Doçenti Erzurum.
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GİRİş

Birkaç YJldan buyana Erzurum
halkından .Bitki Koruma Bölümüne yer
yer baş vurulur olmakta ve bir böceğin

konutlardaki odunlarda zarar yaptığı

belirtilmektedir. Bu şahısların önemli
bir kısmını üniversitede müstahdem ve
işçi olarak çalışan kişiler teşkil etmek
tedir. Erzurum'uıı çeşjtli mahallelerinde
oturan bu şahıslardan bazılarımn evleri
tetkjk edilmiş ve zaıarın çok fazla ol
duğu görüldükten sonra; bu böceğin

tanımını yapmak ve savaş olanaklarını

araştırmak maksadıyla böyle bir çalı~

mağa girişiImiştir.

Başta Milligan (961), French
(1969) ve Becker (1968, 1970, 1976)
ulmak üzere bu konudaki literatürlin
tetkikinden dünyanın hemen her ta
rafına yayıldığı anlaşılan ev teke bö
ceği [Hy/otrupes baju/us (L.)] Serville
(Cerambycidae: Coleoptera)'nin Tür
kiye'deki varlığı oldukça eskiden bu
yana biİinmektedir. Bodenmeyer (1906)

Bilecik'de bu böceğe rastladığını. Züm
reoğlu (1975) İyriboz'un 1931 yılında

Denizli ve İzmjr'den örnekler aldığını

belirtmektedir. Schimtschnek (1953)
Orman Fakültesinde görevaldığı 1937
1939 yıJIarında, Türkiye'nin. orman
böceklerini araştırırken H. baju/us'un
İstanbul ve Çanakkale boğazı yörele
rinde, Büyükada, Bursa, Ayancık, T
rabzon ve Denİzli'de bulunduğunu kay
detmektedir. Demelt ve Alkan 1962)
bu böceğin Türkiye'de var olduğunu,

Özer (1963) Ankara'da ahşap mobil
yada zarar yaptığım, Zümreoğlu (1975)
Aydın ve Denizli'de rast1andığınl, Se
kendiz (1916) ise Doğu Karadeniz böl
gesinde önemli bir teknik 7.ararlı oldu
ğunu yazmaktadırlar.

Ev teke böceğinin Doğu Anadolu
bölgesinde, özellikle Erzurum ve yöre
sinde bulunduğuna dair herhangi bir
literatüre rastlanmamıştır.

MATERYAL VE METOD

Konutlamıda zarar yaptığı gerek
çesiyle Bitki Koruma Bölümüne baş

vuran şalıısların evlerine kadar gidilmiş,

böceğin zararı yerinde incelenmiş, er
gin ve larva safhalarıua ai t örnek.er
alınarak :Iaboratuvara getiıilmiştir. Er
zurum şehir merkezinde tetkik edilen
bazı konutlarda böceğin önemli dere
cede zarar yaptığı saptandıktan sonra,
gitme clanağı bulunan Erzurum'a 110
km. mesafedeki OHu'nun Başakıı kö
yünde de geniş çapta tetkik ve incele
meler yapılmıştır. Başaklı köyünde de
böceğin yaygın olduğu ve bazı evlerde
çok zarar yaptığı saptanmış, zarar şek

lini gösteren fotoğraflar çekilmiş, top-
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lanan böcek ömekleTi laboratuvara geti
rilmiştir. Aynca Erzurum'un ova köy
lerinden çayırtepe ve· Soğucak köyle
rinde de soruşturma yapılmış ve zarar
hnın ev ve hayvan barınaklarınadabu
lunduğu tesbit edilmiştir.

Laboratuvara getirilen örnekler
den bazıları iğnelererek miiıeye yeıleş

tiı ilmiş, bİI kısmında da gerekli morfo
lojik incelemelerde bulunulmuş, bi·
noküler mikroskop altında çiziın aleti
yardımıy1ıı çizimleri yapılıruştır. Ölçü
ler 10 ar' örnek üzerinde yapılmıştır.

Ev teke böceği ile ilgili çalışmalar

sürdürülüıken E'.zurum ve yöresnin



SONUÇLAR

Caramhycida,e tauMsını saptamak için
çeşitli maksatlarla araziye çıkıldığında

di~er teke böcekteri .. de toplanmıştır.

Ergin~

Vücut 11-24 (18) mm uzunhığuıida,

yassı; baş siyah veya koyu kahver'engi,
yalnız cIypeus ve civarı kırmızımsı

kahverenkte; antenler i} segmentli, di
şiterde elytra'nın i 16, erkeklerde 1/4
üne kadar uzar, scape diğer segment
lerden kalın ve flagellum'un birinci seg
menti uzunluğunda, pedicle çok kısa,

Oagellumun ikinci segmenti birivcinin
yarısı uzunlukta, üçüncü segment ikin
ciden uzun, üçüncü ve diğerleri eşit

uzunlukta; gözle i; siyah, böbrek şek

linde, anten kaidesini kısmen çevreler;
pronotum'un genişliği boyundan fazla,
lateralde yuvarlak, posteriorü köşelerde

sivri birer çıkıntı ile nihayet bulur, pro
notum üzerinde muntazam olmayan
böbrek şekıinde iki adet kılsız, parlak
kabarcık, ortada boyuna parlak bir
hat mevcut; elytra kahverengi, siyah
veya kirli san renkte, pronotum'un bo
yunun üç katından biraz uzun, poste
1'iöre doğru tedrici bir daralma göste
rir, ince yapıda, üzeri muntazam ol
mayan çukurcuklar ihtiva eder; elyt
ra'nın anteriyöründen . geıiye doğru

takriben i 13 mesafeden itibaren başla

yan ve birbiri arkasında yer alan beyaz,
1u.sa ve sık birbirine ginniş kıllarııı o
luşturduğu enine ikişer bant bulunur;
vücut beyaz kıllı; bacaklar siyah veya
kahverengi, üzed seyrek uzun beyaz
kıllı, femur distale doğru .kalın-

örneklerin teşhisieri C. V. Demelt
tarafından yapılmışır.

laşma gösterir, tibia ince, distalde iki
şer adet mahmuz bulunur, tırnaklar iyi
gelişmiş (Şek. I).

l.arva

Olgun larva 16-29 (21) mm bo
yunda, beyaz veya açık sarı renkte; cu
ticula ince, parlak, vücutta seyrekçe,
dağıInuş sarı setae mevcut; baş küçük,
ucu kesik üçgeni andırır; epistoma şiş

kince; antenler kısa ve üç segmentli;
üçeröcel1i mevcut; ma-ndibulalar geniş,

kaide kısmı açık kahverengi, distal
siyah, üzerinde ui.unlumasına bir hat;
prothorax dikdörtgen şeklinde, çok iyi
gelişmiş, başı kısmen gizler; prono
mm'un yüzeyi parlak, anteriörü sık

setae ihtiva eder, posteriöründe mnn
ta.ıam olmayan çizgiler bulunur, çö-.
kük bir hat halindeki median dikiş

çok bariz, yanlarda birer çizgi daha
mevcut; mesothorax'ta prothorax'a ya

kın bir çift kahverengi oval stigma,
metanotum'd<!ki çökük iki çizgi ters
V şeklini alır; bacaklar kısa ve dört
segmentli; abdomen posteriöre doğru

giderek daralan dokuz segmenten o
luşur, segmentlerin bağlantı yerleri
çökük, ı.~8. segmentler elipsoit kahve
rengi birer çift stigma taşır; 1.-7. seg
mentler dorsal ve ventralde ampulla
adı verilen. yumuşak tümsek ihtiva e
der, dorsaldeki arnpuııae parlak, çok
belirgin, üzerindeki enifle Ve boyuna
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Şekil ı. ııylorrupes bmulus ergini.

çökük çizgiler kabarcıkıl bir yapı k3
zandmr, median dikiş segmentler bo
yunca derin bir şekilde devam eder
(Şek. 2 ve 3).

Zarar Şekli ve Biyolojisi

Bu çalışmada H. h~iulus'un zararı

sadece çam odunlannda görülmüştür.

Erzurum şehir merkezinde ve Başakil

köyünde incelenen. konutlarda ÇOğun

lukla çam odunu kullanılmıştır. Başaklı

da hayvan b~ı.nnaklarında ardıç, ~v ve

34

samanııklarda ise yer yer kavak kulla
nıldığı görülmüş ise de böcek zaranna
rasttanmamıştır. Scihmitschek (1953)
ev teke böceğinin konukçuları olarak
Türkiye'de Pinus sylrestris, P. nigra,
P. brutia ve Abies bornmülleriana gibi
ağaç türlerini tesbit ettiğini kaydetmekte,
Özer (1963) de dışdubaktan yapılan

mobilyadauraı yaptığım belirtmekte
dir. Zümreooğlu (1975) ise muhtelif
yabancı araştırıcılara' atfen Conium
macula/um, Genista scopinus, Acacia



Şeki. 2. Hylolrupes baju/us: a. Larvanın dorsal görünüşü,

b. Larvanın baş ve thora)('ınm ventral görünüşü,

c. Larvanın baca~ı.

ni/otica, Pinus ('anarıenslS, P. caribae,
P. halapensis, P. pa/ustris, P. maritim,
P. pinaster, P. pinae, P. pondefosa,
P. radiata P. sy/vesıris, P. taeda gibi
ağaç türlerini ve Picea Abies, Tamarix,
Populus, Almıs, Corylus, Quercus gibi
ağaç cinslerini bu böceğin konukçuları

olar~ k sırala.maktadır.

Ergin böcekJer hazirandan iti
baren görülmüş, temmuzda populasyon

Çı k artmış ve ağustosta azalmağa baş

laırnş, eylülde ise tek tük ergin böcek
lere rastlanmıştır. Temmuzda haşakh

daki bir konutta erginlerin tavan, du
varlar ve döşeınede sağa - sola dolaştık

ları, bazen tavandan üzerimize düştüğü

görülmüş, sabahları ev .ahibinin özel
olarak böeekleri süpürüp kapıya attığı

ve tavuklara yediıdiği dikkati çekmiştir.
Buradaki erginlerin bazıları toplanarak
laboratuvara getirilmiş, ıo-15 gün içe-
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Şekil 3. Hylotrupes baıu/us larvasının galerı içerisinde görünüşü.

risinde böeeklerin tamamı ölmüştür. Ö
zer (1963), Lepesme atfen dişiIerin çift
leşmeği müteakip üç gün içerisinde yu
murta koymağabaşladığı,bir dİşinin 30
40 bazen 200 adet yumurta koyduğunu

ve yumurtalarm 8-12 günde açıldığını

belirtmektedir. Dişiler yumuı talarını 0

dunlar üzerindeki çatlaklara veya iki
odun arasına koymaktadır. Yeni çıkan

larva odunun yüzeyinde kısa bir süre
beslenmekte ve sonra derine doğru tu
nel açarak ilerlemektedir. Odun içeri
sİnde beslenen larvalar, odunları kemi
riıkeu özel bir ses çıkarmaktadırlar.

Bil.hassa g~leri bu ses daha belirgin
olmaktadır. Başaklı köyündeki bir evde
ev sakinleri geceleri sesten .çok rahatsız

olduklarını, sa.bahleyin kalktıklarında

tavanda~ dökülen talaş parç21arınınevin
yüzeyini bariz bil. şekilde kirlettiğini

belirtmektedider. Ayın şekilde ergin
lerin geceleri tavandan yere, bazı hal
lerde yatağa düştüğünü, uykuda vü·
cutlarında dolaşırk-en aniden korkuyla

36

uyandıklarını ve ürperme ve tiksinme
leıe sebep olduğunu da ilave etmekte
dirler.

Zarara uğıamış odunlar incelendi·
ğinde yüzeyde takriben 1-2 mm .kalın

lığında ınce biı tabakanın bırakıldığı

ve galerilerin odun içerisinde muhtelif
istikametlere doğru açıldığı görülür.
Dıştan' bakıldığında sağlam' gibi görü
nen odun sathının bıçak veya çivj gibi
sert bir cisİmle çentiklendiğinde, içte
larvanın meydana getirdiği tala.ş par
çacıkları ile dolu galeriler ortaya çıkar

(Şek. 4-5). Olgunla~n larvala.r odunun
ylizeyine yakın odacıklar meydana getir
mekte ve orada pup olmakadırlar. Ev
teke böceğinin larva devresi uzun sür
mektedir. Özer (1963) Avrupalımuhtelif
~azarlara atfen bu böceğin larva dev
resini 2- II senede, pup devresiniise 2-3
haftada tamamladığını belirtmektedir.
Ebeling (1975) Amerika'da böceğin ha
yat devresini 3-5 yılda tamamladığını,



yumurta ve pup safhalarının IS er
güne gereksinme duyduğunu kay
detmektedü. Howick (1972) jse
kontiollli laboıafuvar şartları al
tınd'a böceğin hayat devıesjni 1-2

yılda tamamlayabildiğini beli. tmektedir.
Pup odacağında ergin hale gelen bö
cekler 6~7 mm çapJDda elipsaid biı

delik açarak dışarı çıkarlar. Bir böceğin

açtığı delikten diğerleİi de çıkabilmek-

tedir. Çok kez bu zaarlının herhangi biı

binada olup olmadığı jIk bakışta bu
çıkış delikleri yaı,-dımıyla anlaşılmakta

du. Miıhmutpaşa mahallesinde 7-8 yıl

önce yapılmış olan biı konutun tava
nındaki iki tahtada birkaç ÇıkıŞ deliğine

rastlanmış ve tahtale' r incelendiğinde

H. bajulus larvası ihtiva ettiği müşabade

edilmıştir.

Şekil 4. Hylolrupes baıulus zarar!. Odundan alınan enine kesit.

Bir binada ev teke böceği olup
olmadığı asağıda belirtilen hususlarlı!.

saptanabilır.

]. KOIlut içerİııjnde ergin böceğe

rastlamakla.

2. Larva odun jçerisinde beslenir
ken çıkardığı ses, bu sakin anlarda
çok daha barjz olmaktadır.

3. Ergin böcekletjn odundan çı

karken meydana getirdikleri 6x7 mm
çapındaki oval delikler.

4. Yüzeyi pürüssüz olan odun içeri
sinde larva beslenirken yüzeye yakın ol
duğu zaman dışta şişlefnlikler meydana
gelir. Bunlar kaldırılacak olursa içte
larv::" veya -larvaDın meydana getirdiği

galeri görülür.
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Şekil 5. Hyloırupes bajıılus zararı. Za.rara uğramış odunda boyuna kesit.

Ev Teke Biiceği ile Savaş

Bu böcekle savaş için Türkiye'de
ne orman ve ne de tarım teşkilatla

nnca her hangi bir iHiç denemesi yapıl

mamıştır. Dünyanın her' tarafına yayıl

mış olan ev teke böceği ile yabancı

ülkelerde ııe şekilde savaş yapıldığı.

araştınImış ve muhtelif litera-türe da·
yalı aşağıda~i bilgiler elde edilmiştir

(George et al 1957, Michelsen 1964,
Rasmussen 1967, Meintyre 1970, Ebe
ling 1975).

Ev teke böeeği ile savaşta aşağı

daki yöntemlere başvurulur.

1. Böeeğin bulunduğu bina/ara sı

cak hava pompalanarak böceğin ısı yar
dımı ile öldürülmesi. Bunun için Av
rupa'da özel makinalar geiştirilmiştir.

En emin savaş yöntemi olarak kabul
edilmektedir. Ancak, bu makinalar ül
kemizde mevcut değildir.

2. Binaların Jumigasyonu. Avru·
pa ve Amerika'da fumigasyon geniş

çapta tatbik' edilmektedir. Bunun için
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en fazla methyl bromide ve. hydroc
yanic ~cid (HeN) gaz kullanılmakta

dır. Ancak paradichlorobenzene, car··
bon süımı ve carbon tetrachloriJe'in
de kullanıldığı ka.ydedilmektedir. Met
hyl bromide'in 1 m3 hacım için 48,6
gr, HCN nin ise ı m3 hacım için 32.5
gr olarak kullanılması önerilmektedir.
Methyl bromide ile yapılan fumigas
yonun 24 saat, HCN nin ise 48 saat
sürdüıüJmesi gerekmekte, fumigasyon
işlemi tamamlandıktan SOııra vantila
törler kullanılarak birincisinin 24, ikin
cisinin ise 4 saat süreyle havalandırıl

ması icap etmektedir. Araştırcılar fu
migasyonun ev teke böceğine karşı en
etkili savaş yöntemi olduğunu belir
mekte,. fakat yeniden bulaşmağı önle
me yönünden hiç bir etkisi olmadığını

kaydetmektedirler. Fumigasyon işle

minin teknik elemanlann gözetimi al
tında yapılmasın<ı_ önemle işaret edil
mektedir.

3. Zararhnın bulunduğu binalarda·
ki odunların yüzeyden !Hiçlanması. Bu



yöntem en fazla Afrikada kullanılmak

ta ve başarılı olmaktadır. Bunun için
iki kısım diesel yağı, bil kısım neft
hm1l.sası alınarak içerisinde % 5 pen
tachlotophenol clacak şekilde mey
dana getirilen karışım odumaıın yüze
yine püskürtülmektedir. Benzer şekilde

içerjsin~e % 2 chlordane ihtiva eden
gazyağı zararlıron bulunduğu odunlara
fırçayla sürülebileceğigibi, geniş sahala
ra 1 dm3 e 25 ml iS2 bet edecek şekilde

püskürtmed e yapılabilmektedir. Ge
orge et al (1957) Johnston'un yaptığı

bir çalışmada; içerisinde % 5 DDT,
% 5 pentachlorophenol, % 2 chlor
dane veya ~~ 0,5 BHC gamma isomeri

ihtiva eden No. 2 ıuel oil, fırçayla odun
lar üzerine sürüldüğünde çok etkili
olduğu giN bu şekilde hazırlanan so
lusyen odunların bir yuzeyinde açılan.

deliklere döküldüğünde de çok olumlu
sonuç aIındığım·yazmaktadtr Bu de.
likler 0,6 cm çapında 12,50 cm derin
liğinde ve 30 cm aralıklara açılmakta.

dır. Her iki aplikasyonda da i dm3
o~una 25 ml solusyon isabet etmesi
önerilmektedir.

4. Zaıar görmüş odunlarm koruyu
cu maddelerle muamele edilmiş olan
yenilerle değiştirilmesi. Koruyucu mad
de olarak bakır naphthenata veya çinko
naphthenata kullarolmaktadır.

DiGER TEKE BÖCEKLERİ

Bu çalışma ile Erzurum ve yöresinde
H. bajulus'tan başka aşağ'ıdaki teke
böcekleıi bulunmuştur.

i. Cerambyx nodulosus Germer 1817

Syn. C. nodicornis

2. Stromatium fulvum VilIeıs 1789.

Syn. S. strepens
S. unucoloı

Callidium unicolor
C. po/lidum

3. Plagionotum floralis Pallas 1773

Syn: P. ol euatus
P. aulicus
P. fasiciautus
P. indicus
P. nigro/asciatus
P. Controversus

4. Purpuricenus budensis (Geotz.
1783)

Syn: Cerambyx budensis

5. Judolia erraticli (Dalman 1817)

Syn: J. sexmacıdata

Leptura erratica

6. Leptura unipunctata Fabricius
1787

7. Phytoecia coerulescens Scop.
1863

Syn: P. viresceııs

P. aeruginosa
P. chlorizana
P. viridiscula

8. Phytoseia coerulescens grises
cens Chevr. 1860

9. Phyioecia armeniaca' Friv.

10. Phytoecia scutellata Fabricius
1787

ll. Phytoecia caeru(ea Scop. 1872

12. Phyloecia g,;seomaculata Pic.
1891
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13. Phytoecia hirsuıııla FrÖL. '1793

14. Dorcadian nitidum Motscb
1838

15. Dorcadian dimidiatum Motscb
1838

16. Doreadion scanricalle Daim
1817

17. Agapanthia violaeea (Fabricius
1775)

Syn: A. eyanea
A. eoerulea
A. smaragdina
A. janthina
Saperda mieans

18. Agapanthia .."il/oso.."iridescens
(Deeger 1775)
Syn: A·. eardui

A. lineata
A. virens
A. virideseens
A. nigrieornis

19. Agapanthia coeruleipennis Friv.
1878

20. Agapanthia dan/ı erevaniea Pic.
1800

21. Agapanthia erzerumensis Önalp
1974

22. Aeanthocinus aedilis (Linne
1758)
Syn: A. acemus

A. marmoratus
A. montanııs

Lamia aedilis
Çerambyx aedilis

23. Morimus orientalis Rtt. 1894

24. Ma/losia seovitzi Fald. 1837

25. Oxylia argentata Men. 1832

26. Cortodera Ilal'imana waltl.
1838

27. Cortodera eolehiea rutilipes
RtL. 1890

28. Cortodera sp.

29. Chlorophorus varius. (Müller
1886)
Syn: C. verbasci

C. nigrofasciatus
C. omatus
C. gammoides
C. veTlustus

30. Arhopalus (Criocephalus) sp.

TARTIŞMA VE KANAAT

Ev teke böceğinİn Erzurum ve
yöresinde zarar yaptığından şimdiye

kadar. hiçbir literatürde bahsedilmemiş

tir. Bu kısa çalışma göstermiştir ki ev
teke böceği, Erzurum ve yöresindeki
ahşı.ıp konutlarda çok önemli derecede
zarar yapmakta<1lr. Erzurum'un Sanayi
mahallesindeki bir gece kondu takriben
10 yıl önce yapılmış olmasına rağmen

böce~in zararı o kadar hızlı ilerleme
gösteriyorQu ki bir kaç yıl !\onra o bi
nanın konut olarak kulanılması büyük
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tehlikeler doğrucaktı. Aynı şekilde, Ba
'şaklı köyündeki bir konutta ergin 00
cek populasyonu o derece yükseğe u
laşmıştı ki böcekler; tavan, duvarlar ve
döşemede sağa sola dolaşmakta, odun
ları terk etmek üzere delik açmağa uğ~

nıŞan ergınterin çıkardıkları talaş evde
beklediğimiz süre zarfında üterimizi kir
letmekteydi. Diğer taıaftan larvaların

galeri açarken çıkardıkları ses adeta
insanı rahatsız edecek kadar fazlaydı.

Odun1ar delik deşik olmuştu. konut
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sahibine bu evde dıı..ha fazla oturması

nın tehlikeli clacağ[, evin her an için
ytkılma ile karşı karşıya olduğu izaha
çalışıldı.

Ev. teke böceğinin gelişmesin,e ve
populasyonunun yükselmesipe etki e
den faktörlerin başında; nınıbet ve be
sinin geldiği Schimitschek (1953) ve
Ebeling (I 975) tara fından belirtilmete
dir. Ebeling, Becker'e atfen H. baju
ulus larvasınm gelişebilmesi için odun
içerisinde minimum ~ 0.2 protein ol
ması gerektiğini yazmaktadır. Bu du
rum karşısında larva gelişmesi protein
oranına bağlı olarak artmaktadu. Odu
nua larvaların glj~mesi için elverişlfliği

ağaçlar yaşlandıkça ve uzun süıe

bekledikçe azalmaktadır. Çünkü bek
leyen odunlı.ınn proteinlerinin besleme
değeri düşmekte ve odunda bazı kim
yasa.l ve yapı değişikliği vuku bulmak
tadır. Ebeling (1975) Koting'e atfell
konutlarda 60 veya daha fazla yaştaki

ağaçların H. bajulus bücumuna daha
az uğradığını, bu oduntardaki böcekle
rin daha küçük cesamette olduğunu,

bu böceklerde döl sayısıwn da daha
az olduğunu beli ı tmektedir. Bu çalış

mada incelenen binalarda da bu durumu
teyit eden gözlemler yapılmıştır. Ba
şaklı köyünde fazla zarar gören konut
larda ağaçların önemli bir kısmı 20-30
yaşın altında idi. Ev teke böceğinin

gelişmesinde r'utubetin önemine deği

nen Scbmitsickek (1953) Schuch'a at
fen larvaların büyüme hızıOla fazla
rutubetli odunda, az rutubetli olana
oranla daha fazla olduğunu kaydet
mektedir. Aynı araştırıcı Steinar'e at
fen % 90-95 nisbi rutubet ve 26°C de
yumuıtal.ardaki ölüm oranımn en az
olduğunu belirtmektedir. Scihmitschek'e
göre İstanbul Boğazı' yöresi, ev teke

böceğinin gelişmesine nisbi nemin % 70
80 civarında olması nedeniyle çok el
verişli olmaktadır. Erzurum'da, hava
daki nisbi rutubet düşük olmasına rağ

men ev teke böceğinin yüksek popu
lasyon meydana getirmesini şu şekilde

izah etmek mümkündür. Erzurum'da
zararlının görüldüğü evlerin tamamında

evler çatı olmayıp toprak damlar ha
lindedir. Kar ve yağmur sularIm emen
toprak, rutubeti topıak altındaki oduJl
lara kadar geçirmekte ve bu durumdaki
adımlar böceğin aım ettiği oranda ru
tubet ihtiva etmektedir. Hatta bazeıl

fazla yağışlarda damlarm akuğı da ol··
maktadır ki bu durum böceğin gelişme+

sine daha da yardımcı olmaktadır. Di
ğer taraftan ikIimin soğuk olJ!lası ne
denjyle pencereler küçük yapılmakta

bu da konutların az havadar olma.sınt'.

ve içerdeki rutubetin artmasına olumlu
yönde etki etmektedir.

Türkiye'de ahşap evler daha çok
dar gelirli vatandaşlar taraflllQan yap
tınlmaktadır. Köylerde ve bilhassa Er
zurum'daki gecekondularda hakim in
şaat tarzı ahşaptır, Ahşap evlerde ev teke
böceğinin bu denli zarar yapması önemli
bir sorun meydana getirmektedir. 1935
yılında Hamburg'da bu böceğin mü
cadelesinde bir milyon Alman Markı

sarf edildiği kaydedilmektedir. Schi
mitschek, Orman Fakültesinde görevli
olduğu 1937-1939 yıllarında Türkiye'de
ev teke böceği ile mücüde[e edilmediğini,

Türkiye'deki odun kıtlığı göz önünde
tutulursa ev teke böceği ile mücadele
ve iQşaatta kullanılan odunların koru
yucu maddelerle muamele edilmesinin
behemeba1 yer alması gerektiğini ta o
zaman ileri sürmüştür. Bugün Türkiye'
nin orman varlığı 1937 lerin belki de
yarısı kadar ancak vardır. İnsan nü-
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fU5u da o zamanki nüfusun iki katını

geçmiş, oduoa olan geteksinme artmış

tır. Zirai Mücadele ve Orman teşkilat

Janmn bu konu üzerine eyilerek, bu
böcekle savaşta vatandaşa yardımcı ol
maları gerektiği kendiliğinaen odaya
çıkmaktadır.

Dünyada 30.000 civarınoa türü içe- '
rer:. Cerambycidae famiJyasına ait Tür
kiye'de Demelt ve Alkan 1961) tara
fından 99 tilr saptanmıştır. Bu örnekler
İstariul civarı, izmir, Bergama, Antal
ya, Alanya ve Eğridir yörelerinden top
lanmıştır. Zümreoğlu (J 975) Ege böl
gesinde 55, Sekendiz (1976) Doğu

Kandeniz bölgesinde 29 kadar tür
. bulmuştur. Doğu Anadolu, özeHiIde
Erzurum yöresinde ilk defa böyle bir
çalıyma yapıJmıştır. Bu yörede sap
tanan 30 türün çok önemli bir kısmı

bil bölge için. yeni türlerdir. Diğer ta
raftan Plıytoecia eoerulescens, P. ar
meniaca, P. s.ıutellata, P. griseomacu
lata, Dorcadion nitidum, D. dimidia
tum, D. scahricolle, AgapalZtlıia coecu
leipelZnis, A. dalıli erevenica, Morimus
orientalis, Mallosia scovitzi, Oxylia
argentata, Arlıopalus ceriaceplıalus, Cor
todera eolchica rutilipes gibi türler Tür
kiye'de varlığı ilk defa saptanan türler
dir.

SUMMARY

THE OLD HOUSE BORER (Hylotrupes bojulus (L.) Serville) AND
OTHER LONG-HORNED BEETLES IN THE VICINITY OF ERZURUM

This study showed that the old
house borer. was an important pest in
buildings in Eızurum ıegion of Tur
key. The larvae bore through and also
feed on wood. In tuneling the wood,
they freqııently Jeave a thin partition
at the surface that makes detection
more diffieult, espeieia!ly in relati
vely new buildings. The larvae require
severel years to eomplate larva! stage
depending an the temperattlr, humidity
and abundanee of nutrient mateıails

in the wood. Mature larvae change
into pupae within the pupaJ room. A
diJlts emerge from the broadly ova)
holes. Adults beg,in to fly in june, po
pulation decrease tomard Allgust, ho
w~ver, some bectles being found in
September.

Same of the buildings hava had
severely damaged, even several of
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them had to be tanı down. According
to my observation the style of the [Oof
eonstmetion of the buildings İn Erzu
rum effeets the population of the old
house borer. in Eastem An?tolia tlte
roofs of most buildings are flat and
covered with soil eontaining more
day. This helps the woo\İ having op
timum amount of moistıır. On the ot
her hand the woods using ~n eonstrue
tion are not in good quality. These
may help to aceeleıate growth rate of
larvae, shorten life cyCıes and increase
amount of damage done.

In the control of H. bajuhıs fol
lowing ways are used; (1) pumping hat
"air into the bııildings, (2) tuinig&ting
buildings witb eİther methyl bromide or
hydroeyanie aci! gas, (3) making su:
penieiaI brush or spray treatmeats,
(4) replacing struetura!ly damaged lum-



ber wİth wood impregnated with a
preservative.

Basides of H. b(y'ulus 30 spıceı!>

of long homed beetles were found İlı

the "'ıcıpıty of Erzurum. Almoı;t all
of them are new for this region and
14 of them are new for the Turkish'
fauna.
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